
 
DETERMINAZIONE N. 311 

 

 23 NOVEMBRE 2017  

AREA PATRIMONIO 

 

 

OGGETTO: SETTORE ALLOGGI: GESTIONE DELLA PORTINERIA PRESSO LA 

RESIDENZA UNIVERSITARIA MAYER IN PIAZZA SOLESIN N. 1 – TRENTO 

- TRAMITE CONVENZIONE PER L’UTILIZZO DI LAVORATORI INSERITI 

NELLE LISTE DI COLLOCAMENTO (L. 223/91). 

C.I.G. ZCB20E7AF7 

C.U.P.: C43G16000430003 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce a Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari, tra i quali un ruolo prioritario riveste il servizio abitativo. 

 

Recentemente l’Opera Universitaria è entrata in possesso del fabbricato della Residenza 

Universitaria Mayer. 

 

Al fine di mantenere il controllo in questa fase in cui è presente personale di diverse imprese che 

stanno ammobiliando e completando le rifiniture, si rende necessario procedere con l’attivazione 

del servizio di gestione della portineria con decorrenza dal 24/11/2017 e per ora fino al 31/12/2017. 

Successivamente questa unità di personale sarà compresa nell’accordo annuale stipulato con il 

Consorzio Lavoro Ambiente. 

 

Preso atto che la Provincia Autonoma di Trento, attraverso il Servizio per il Sostegno 

Occupazionale e la Valorizzazione Ambientale SSOVA, si occupa, tra le altre cose, di dare 

sostegno occupazionale alle persone in possesso dei requisiti (tra cui l’iscrizione alle liste di 

mobilità ai sensi della Legge 223/91), che dopo essere state segnalate dal Servizio Lavoro, vengono 

assunte anche a tempo indeterminato presso le cooperative di lavoro affidatarie di una serie di 

attività, disposte da apposita convenzione, 

 

tenuto conto che con determinazione n. 138 di data 21/12/2016 del Dirigente del Servizio per il 

Sostegno Occupazionale e la Valorizzazione Ambientale della Provincia Autonoma di Trento 

(SSOVA), è stato affidato al Consorzio Lavoro Ambiente Soc.coop. il servizio di supporto alle 

attività dell’Opera Universitaria e che, con lo stesso provvedimento, è stato deciso che per la 

realizzazione della suddetta attività, il costo mensile forfetario dei lavoratori derivante 

dall’applicazione del contratto vigente comprensivo delle spese organizzative, ammonta a € 

2.509,00= IVA esclusa); 

 

accertata la disponibilità del Consorzio Lavoro Ambiente Soc.coop. che si impegna a mettere a 

disposizione dell’OPERA UNIVERSITARIA un’unità di personale da impiegare per il servizio di 



 2  

 

portineria e delle attività connesse, con un’articolazione oraria a tempo pieno di 37,5 ore 

settimanali, da ripartire nelle modalità che saranno concordate con la cooperativa datore di lavoro; 

 

verificato che la quota a carico dell’Opera Universitaria, da corrispondere per l’espletamento del 

suddetto servizio da effettuarsi con decorrenza dal 24/11/2017 e con termine al 31/12/2017 è pari a 

€ 619,00; di seguito si riporta il calcolo effettuato per la determinazione dell’importo dovuto: 

 

Importo forfetario mensile € 2.509,00 

Quota mensile imponibile arrotondata a carico del OPERA UNIVERSITARIA 

(20%) per una persona tempo pieno 
€ 502,00 

Quota imponibile totale per una persona a tempo pieno  

dal 24/11/2017 al 31/12/2017 

€ 619,00 

 

considerato che il servizio di cui trattasi è indispensabile per ottenere il controllo del nuovo 

fabbricato in parola, con la presente determinazione si propone di approvare la suddetta 

convenzione aggiuntiva per la fornitura n. 1 unità lavorative a tempo pieno con 37,5 ore settimanali, 

da stipularsi con il CONSORZIO LAVORO AMBIENTE s.c con sede legale in Trento (TN) via al 

Maso Visintainer, 10 – codice fiscale e partita IVA 00638070227, per il compenso complessivo di € 

755,18.= IVA compresa. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2017-2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 14 dicembre 

2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 29 dicembre 2016, n. 2499;  

 vista  la "I Variazione al Budget economico 2017 e aggiornamento Piano Investimenti 2017-

2019” approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 settembre 2017 

n. 20 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 3 novembre 2017, n. 1812; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte delle 

agenzie e degli enti strumentali della Provincia”; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 



 3  

 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per quanto esposto in premessa la stipulazione della convenzione, il cui schema 

viene allegato al presente provvedimento all. 1) per l’impiego di n. 1 persona a tempo pieno a 

37,5 ore settimanali, lavoratori iscritti alle liste di collocamento e rientranti nelle attività del 

Servizio per il Sostegno occupazionale e la Valorizzazione Ambientale, per il periodo 

24/11/2017 – 31/12/2017; 

2. di affidare la gestione di detto servizio secondo il contratto stipulato con la Provincia 

Autonoma di Trento, al Consorzio Lavoro Ambiente con sede in Trento, via al Maso 

Visintainer, 10, cod, fisc. e P. Iva 00638070227; 

3. di quantificare il compenso complessivo in Euro 755,18= I.V.A. compresa;  

4. di imputare detto costo alla macrovoce  041016 – centro 11 del bilancio 2017; 

5. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data ricevimento fattura 

previo accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALLEGATI: 2 

RAGIONERIA VISTO  

Esercizio 2017 

Macrovoce 041016  

Centro di costo 11 per € 755,18.= - PRG 555 

 

 

 

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 

(GV/lg) 


